UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ADITIVO Nº 01 DO EDITAL 19/2022 – PROGRAD

A Pró-Reitora de Graduação, da Universidade Federal do Ceará-UFC, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve tornar público o aditivo nº 01 do Edital nº 19, de 22 de setembro de

2022. Mantêm-se inalteradas as demais disposições deste Edital.

Onde se lê:

[...]

4. DAS VAGAS OFERTADAS

4.1. Serão oferecidas 225 vagas remuneradas e 29 vagas voluntárias, para subprojetos de áreas e

subprojetos multidisciplinares, distribuídas conforme o quadro abaixo:

Curso

Campus

Vagas

remuneradas

Vagas

voluntárias

Matemática - Licenciatura Pici 15 -

Leia-se:

[...]

4. DAS VAGAS OFERTADAS

4.1. Serão oferecidas 225 vagas remuneradas e 32 vagas voluntárias, para subprojetos de áreas e

subprojetos multidisciplinares, distribuídas conforme o quadro abaixo:

Curso

Campus

Vagas

remuneradas

Vagas

voluntárias

Matemática - Licenciatura Pici 15 03

Onde se lê:

[...]

6. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

 VIII - cópia do comprovante de conta bancária, a qual deve ser individual, do tipo corrente, de

bancos tradicionais físicos ou digitais. Não serão aceitas as modalidades conta conjunta, conta salário,

conta poupança, conta investimento e conta bancária tipo “Conta Fácil”. O comprovante bancário

poderá ser extrato, foto do cartão ou print de tela onde seja possível visualizar os dados da conta e

obrigatoriamente em formato “.pdf”;

Leia-se:

[...]

6. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

 VIII - somente para candidatos selecionados no resultado final (prazo de entrega ao docente

orientador até 18 de outubro de 2022): cópia do comprovante de conta bancária, a qual deve ser

individual, do tipo corrente, de bancos tradicionais físicos ou digitais. Não serão aceitas as modalidades

conta conjunta, conta salário, conta poupança, conta investimento e conta bancária tipo “Conta Fácil”.

O comprovante bancário poderá ser extrato, foto do cartão ou print de tela onde seja possível

visualizar os dados da conta e obrigatoriamente em formato “.pdf”;

Onde se lê:

[...]

8. DO CRONOGRAMA

Fases Datas

Resultado final (no site da Prograd,

www.prograd.ufc.br, e via e-mail

disponibilizado pelo candidato no ato de

inscrição)

14 de outubro de 2022

Início das atividades 17 de outubro de 2022

Leia-se:

[...]

8. DO CRONOGRAMA

Fases Datas

http://www.prograd.ufc.br/

Resultado final (no site da Prograd,

www.prograd.ufc.br, e via e-mail

disponibilizado pelo candidato no ato de

inscrição)

17 de outubro de 2022

Início das atividades e prazo para entrega

do comprovante bancário para

aprovados (ao docente orientador)

18 de outubro de 2022

Onde se lê:

[...]

FICHA DE INSCRIÇÃO

Processo Seletivo para bolsa do Programa Residência Pedagógica/UFC

Eu, _____________________________________________________________________________,

(Nome completo do candidato)

residente à _____________________________________________________________________,

nº.________, complemento __________________, bairro ________________________________,

telefone ______________________, e-mail ____________________________________________,

aluno regularmente matriculado, sob a matrícula nº_________________, no curso de Licenciatura

em ______________________________________________, solicito inscrição no processo seletivo

para bolsa de iniciação à docência no subprojeto de ____________________________________

do PIBID/UFC.

Leia-se:

[...]

FICHA DE INSCRIÇÃO

Processo Seletivo para bolsa do Programa Residência Pedagógica/UFC

Eu, _____________________________________________________________________________,

(Nome completo do candidato)

residente à _____________________________________________________________________,

nº.________, complemento __________________, bairro ________________________________,

http://www.prograd.ufc.br/

telefone ______________________, e-mail ____________________________________________,

aluno regularmente matriculado, sob a matrícula nº_________________, no curso de Licenciatura

em ______________________________________________, solicito inscrição no processo seletivo

para bolsa de iniciação à docência no subprojeto de ____________________________________

do Programa Residência Pedagógica/UFC.

Fortaleza, 29 de setembro de 2022.

Este aditivo de edital se encontra assinado eletronicamente, em processo público e

acessível, via SEI, sob o número 223067.050394/2022-91

Profª. Ana Paula de Medeiros Ribeiro
Pró-Reitora de Graduação